
Executivo 4 SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2010

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183080

CONVÊNIO: 1
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer uma 
sistemática de cooperação técnica e operacional entre o IASEP 
(concedente) e o CBMPA (executor), para promover atividade 
de elaboração de Projeto arquitetônico.
Valor Total: 125.000,00
Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Concedente: Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183018

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 25/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 24/12/2010
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos, pelo 
período de 01 (um) mês.
Contrato: 147
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: AMADEU DOS ANJOS VIDONHO
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: aptº 603
Telefone: 9132417728
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182999

PORTARIA: 1856/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA
Cargo: VICE DIRETOR
Matrícula Funcional: 5228026
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347540000    0262000000          339030              
2,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182862

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINO PERES DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182853

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1272/2010 - GAB. SUSIPE DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE. Resolve designar o servidor RAIMUNDO 
GUILHERME MALCHER DA SILVA, Vice-Diretor, Matrícula 
Funcional nº 5228026, para responder pelo expediente de 
Direção da CAHF, no período de 08/11 a 07/12/2010, durante 
as férias do titular.
Portaria nº 1273/2010 - Gab. SUSIPE de 24 de novembro de 
2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE
I - DESIGNAR o servidor ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, 
Vice-Diretor, matricula funcional nº 5414890 para responder 
pelo expediente de Direção do PEM III, no período de 
10/11/2010 a 30/11/2010, durante ausência do titular.
II- DESIGNAR o servidor FERNANDO ANTÔNIO PESSOA DA 
SILVA, Chefe de Segurança, matricula funcional nº5830567 
para responder pelo expediente de Vice-Direção do PEM III, no 
período de 10/11/2010 a 30/11/2010.
III- DESIGNAR o servidor CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA, 
Agente Prisional, matricula funcional nº57203279 para 
responder pelo expediente de Chefia de Segurança do PEM III, 
no período de 10/11/2010 a 30/11/2010.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1271/2010-GAB.SUSIPE, DE 23/11/2010

Nome: Iana Barcessat Pinto
Cargo/Lotação: Agente Administrativo/ASSEJUR
Período:01/10/2010 a 30/10/2010

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1265/2010-GAB.SUSIPE, DE 23/11/2010

Nome: GILSON TRAVASSO DA SILVA
Cargo/Lotação: Téc. Em Enfermagem/HCTP
Período:15/09/2010 a 24/09/2010

LICENÇA GALA
PORTARIA N° 1270/2010-GAB.SUSIPE, DE 23/11/2010

Nome: BRUNO DA COSTA NAHUM
Cargo/Lotação: Agente Prisional/PEM III
Período:21/10/2010 a 28/10/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182869

ATO: TERMO DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PEDRO HENRIQUE BARROS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182873

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / TANIA MARIA MENDES RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183180

PORTARIA Nº. 1254/2010-GAB. SUSIPE                   
BELÉM, PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 633/2010-CRAMA, datado de 03.09.10, referente 
à fuga do interno ITALO SAMUEL DE ALMEIDA CALDAS, do 
regime fechado, custodiado no Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes, fato ocorrido em 13.08.10;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ SILVA DE 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, suplente, e IVONE ALVES SOUTO 
MAIOR, Agente Administrativa, Secretária da Comissão;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183189

PORTARIA Nº. 1253/2010-GAB. SUSIPE                                     
BELÉM, PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa e funcional do servidor 
ANDERSON DA SILVA MORAES, lotado no Centro de Recuperação 
Penitenciária do Pará III, acerca dos fatos narrados no Memo nº 
1309/08-CRPP III, de 20.08.08,  referente a não apresentação 
do interno  MIGUEL ANGELO GONÇALVES PEREIRA, em audiência 
marcada para o dia 18.08.08 à VEP, tendo como base o Processo 
de Apuração Sumária nº 1500/08;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito 
administrativo por suposta violação ao art. 177, incisos V e V 
c/c 190, inciso XIX, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;


